[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от” 30 ”  сентября   2013 г.                                                            № 824
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ

КЛАССНЫХ ЧИНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ АДМИНИСТРАЦИИ

ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

И ЕЕ ОТРАСЛЕВЫХ ОРГАНОВ
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 года N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области":

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим администрации Пильнинского муниципального района и ее отраслевых органов (далее - Положение).

2.  Настоящее  Положение вступает в силу с 01.10.2013 года.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на управление по правовым, организационным вопросам  и работе с органами МСУ  поселений.

И.о главы  администрации района                               П.Н.Лиганов

Приложение

к постановлению

администрации Пильнинского района

от  «30» сентября 2013 г  N 824
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫМ

СЛУЖАЩИМ АДМИНИСТРАЦИИ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

И ЕЕ ОТРАСЛЕВЫХ ОРГАНОВ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения классных чинов и сохранения квалификационных разрядов муниципальным служащим Пильнинского муниципального района Нижегородской области (далее - муниципальные служащие).

1.2. Присвоение классных чинов муниципальным служащим производится в соответствии с муниципальным правовым актом, принятым администрацией района по представлению аттестационной (квалификационной) комиссии.

1.3. Оформление и учет документов о присвоении и сохранении классных чинов муниципальным служащим возлагается на кадровые подразделения администрации района, в отраслевых органах на лица, ответственные за кадровую работу.
2. КЛАССНЫЕ ЧИНЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
2.1. Классные чины муниципальных служащих указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям, предъявляемым к должностям муниципальной службы соответствующих групп, и присваиваются муниципальным служащим по результатам квалификационного экзамена в соответствии с квалификационными требованиями, предъявляемыми к соответствующим должностям муниципальной службы.

2.2. Классные чины присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы с учетом:

- соблюдения последовательности присвоения в соответствии с перечислением классных чинов в 2.3 настоящего Положения;

- профессионального уровня муниципального служащего;

- продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы согласно пункту 4.1 настоящего Положения.

2.3. Муниципальным служащим присваиваются следующие классные чины:

1) замещающим высшие должности муниципальной службы - действительный муниципальный советник 1, 2-го или 3-го класса;

2) замещающим главные должности муниципальной службы - муниципальный советник 1, 2-го или 3-го класса;

3) замещающим ведущие должности муниципальной службы - советник муниципальной службы 1, 2-го или 3-го класса;

4) замещающим старшие должности муниципальной службы - референт муниципальной службы 1, 2-го или 3-го класса;

5) замещающим младшие должности муниципальной службы - секретарь муниципальной службы 1, 2-го или 3-го класса.

2.4. Классный чин может быть первым или очередным. Первыми классными чинами (в зависимости от группы должностей муниципальной службы, к которой относится должность муниципальной службы, замещаемая муниципальным служащим) являются:

1) для высшей группы должностей муниципальной службы - действительный муниципальный советник 3-го класса;

2) для главной группы должностей муниципальной службы - муниципальный советник 3-го класса;

3) для ведущей группы должностей муниципальной службы - советник муниципальной службы 3-го класса;

4) для старшей группы должностей муниципальной службы - референт муниципальной службы 3-го класса;

5) для младшей группы должностей муниципальной службы - секретарь муниципальной службы 3-го класса.

3. ПРИСВОЕНИЕ КЛАССНЫХ ЧИНОВ

3.1. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина, после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы, за исключением случая, предусмотренного абзацем третьим пункта 4.2 настоящего Положения.

3.2. Гражданам, впервые поступившим на муниципальную службу, по результатам квалификационного экзамена присваивается первый классный чин по группе должностей муниципальной службы, соответствующей замещаемой должности муниципальной службы.

3.3. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

4. СРОКИ ПРОХОЖДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

4.1. Для прохождения муниципальной службы устанавливаются следующие сроки:

1) в классных чинах секретаря муниципальной службы 3-го и 2-го класса, референта муниципальной службы 3-го и 2-го класса - не менее одного года;

2) в классных чинах советника муниципальной службы 3-го и 2-го класса, муниципального советника 3-го и 2-го класса - не менее двух лет;

3) в классных чинах действительного муниципального советника 3-го и 2-го класса - не менее одного года.

Для прохождения муниципальной службы в классных чинах секретаря муниципальной службы 1-го класса, референта муниципальной службы 1-го класса, советника муниципальной службы 1-го класса и муниципального советника 1-го класса сроки не устанавливаются.

Срок муниципальной службы в присвоенном классном чине исчисляется со дня присвоения муниципальному служащему классного чина.

4.2. Муниципальным служащим, замещающим без ограничения срока полномочий должности муниципальной службы, относящиеся к главной, ведущей, старшей и младшей группам должностей муниципальной службы, классные чины присваиваются после сдачи ими квалификационного экзамена.

Муниципальным служащим, замещающим без ограничения срока полномочий должности муниципальной службы, относящиеся к высшей группе должностей муниципальной службы, классные чины присваиваются после сдачи ими квалификационного экзамена, если решение о сдаче квалификационного экзамена этими муниципальными служащими принято представителем нанимателя (работодателем) и оформлено соответствующим  правовым актом.

Муниципальным служащим, замещающим должности помощников (советников), классные чины присваиваются после сдачи ими квалификационного экзамена, если решение о сдаче квалификационного экзамена этими муниципальными служащими принято представителем нанимателя (работодателем), но не ранее шести месяцев со дня назначения на должность, и оформлено соответствующим муниципальным правовым актом.

Классный чин муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации, назначенному по контракту, не присваивается.

За муниципальным служащим, назначенным на должность главы местной администрации по контракту, сохраняется ранее присвоенный классный чин .
4.3. При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы в той же группе должностей ему может быть присвоен очередной классный чин, если истек срок, установленный для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине.

4.4. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному муниципальному служащему может быть присвоен классный чин, являющийся первым для этой группы должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий.

В указанном случае классный чин присваивается без соблюдения последовательности и без учета продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.

5. РЕШЕНИЕ О ПРИСВОЕНИИ КЛАССНОГО ЧИНА И ДЕНЬ

ПРИСВОЕНИЯ КЛАССНОГО ЧИНА

5.1. Решение о присвоении классного чина муниципальному служащему принимается администрацией района и оформляется соответствующим муниципальным правовым актом.

5.2.1. Днем присвоения классного чина муниципальному служащему считается день сдачи муниципальным служащим квалификационного экзамена и оформления экзаменационного листа муниципального служащего.

5.2.2. В случае присвоения классного чина муниципальному служащему без сдачи квалификационного экзамена днем присвоения классного чина считается день принятия представителем нанимателя (работодателем) решения о присвоении классного чина муниципальному служащему.

5.3. В качестве меры поощрения возможно присвоение классного чина муниципальным служащим:

1) до истечения срока пребывания в классном чине в порядке, предусмотренном для присвоения очередных классных чинов, но не ранее чем через шесть месяцев пребывания в замещаемой должности муниципальной службы, - но не выше классного чина, соответствующего этой должности муниципальной службы;

2) по истечении срока пребывания в классном чине - на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы должностей, к которой относится замещаемая должность.

5.4. Очередной классный чин не присваивается муниципальному служащему, имеющему дисциплинарное взыскание, а также муниципальному служащему, в отношении которого проводится служебная проверка или возбуждено уголовное дело.

5.5. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при переводе на иные должности муниципальной службы, увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), а также при поступлении на муниципальную службу вновь.

5.6. Запись о присвоении классного чина вносится в трудовую книжку и личное дело муниципального служащего.
6. КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ ЭКЗАМЕН

6.1. Квалификационный экзамен проводится:

1) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему, не имеющему классного чина муниципальной службы, первого классного чина по замещаемой должности муниципальной службы;

2) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему очередного классного чина по замещаемой должности муниципальной службы, который присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему;

3) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему классного чина после назначения его на более высокую должность муниципальной службы, если для этой должности предусмотрен более высокий классный чин, чем тот, который имеет муниципальный служащий.

6.2. Квалификационный экзамен проводится по решению представителя нанимателя (работодателя), которое он принимает по собственной инициативе или по инициативе муниципального служащего.

6.3. Квалификационный экзамен проводится по мере необходимости, но не чаще одного раза в год и не реже одного раза в три года.

Квалификационный экзамен, проводимый по инициативе муниципального служащего, считается внеочередным и проводится не позднее чем через три месяца после дня подачи муниципальным служащим письменного заявления о присвоении классного чина.

6.4. Квалификационный экзамен проводится аттестационной (квалификационной) комиссией администрации  района
7. РАЗМЕР ОКЛАДА ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН

7.1. Размер оклада за классный чин устанавливается в зависимости от присвоенного муниципальному служащему классного чина в соответствии с Положением о муниципальной службе в Пильнинском муниципальном районе, утвержденным постановлением Земского собрания Пильнинского муниципального района от 28.09.2007 N42 (с последующими изменениями).

7.2. Ранее присвоенные муниципальным служащим квалификационные разряды считать соответствующими классными чинами, предусмотренными настоящим Положением, согласно приложению 1.

7.3. Оклад за классный чин выплачивается муниципальному служащему со дня вступления в силу правового акта представителя нанимателя (работодателя) о соответствии квалификационного разряда муниципального служащего классному чину, либо  о присвоении  классного чина.
Приложение 1
к Положению о порядке присвоения классных чинов

муниципальным служащим администрации Пильнинского
муниципального района и ее отраслевых органов

ТАБЛИЦА

СООТВЕТСТВИЯ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ РАЗРЯДОВ КЛАССНЫМ ЧИНАМ

┌─────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┐

│      Квалификационные разряды       │    Классные чины муниципальных    │

│       муниципальных служащих        │             служащих              │

├─────────────────────────────────────┼───────────────────────────────────┤

│          Высшие должности:          │         Высшие должности:         │

│                                     │                                   │

│Действительный муниципальный советник│Действительный        муниципальный│

│1 класса                             │советник 1 класса                  │

│                                     │                                   │

│Действительный муниципальный советник│Действительный        муниципальный│

│2 класса                             │советник 2 класса                  │

│                                     │                                   │

│Действительный муниципальный советник│Действительный        муниципальный│

│3 класса                             │советник 3 класса                  │

├─────────────────────────────────────┼───────────────────────────────────┤

│         Главные должности:          │        Главные должности:         │

│                                     │                                   │

│Действительный советник муниципальной│Муниципальный советник 1 класса    │

│службы 1 класса                      │                                   │

│                                     │                                   │

│Действительный советник муниципальной│Муниципальный советник 2 класса    │

│службы 2 класса                      │                                   │

│                                     │                                   │

│Действительный советник муниципальной│Муниципальный советник 3 класса    │

│службы 3 класса                      │                                   │

├─────────────────────────────────────┼───────────────────────────────────┤

│         Ведущие должности:          │        Ведущие должности:         │

│                                     │                                   │

│Муниципальный советник 1 класса      │Советник  муниципальной  службы   1│

│                                     │класса                             │

│Муниципальный советник 2 класса      │Советник  муниципальной  службы   2│

│                                     │класса                             │

│Муниципальный советник 3 класса      │Советник  муниципальной  службы   3│

│                                     │класса                             │

├─────────────────────────────────────┼───────────────────────────────────┤

│         Старшие должности:          │        Старшие должности:         │

│                                     │                                   │

│Советник   муниципальной   службы   1│Референт  муниципальной  службы   1│

│класса                               │класса                             │

│                                     │                                   │

│Советник   муниципальной   службы   2│Референт  муниципальной  службы   2│

│класса                               │класса                             │

│                                     │                                   │

│Советник   муниципальной   службы   3│Референт  муниципальной  службы   3│

│класса                               │класса                             │

├─────────────────────────────────────┼───────────────────────────────────┤

│         Младшие должности:          │        Младшие должности:         │

│                                     │                                   │

│Референт   муниципальной   службы   1│Секретарь  муниципальной  службы  1│

│класса                               │класса                             │

│                                     │                                   │

│Референт   муниципальной   службы   2│Секретарь  муниципальной  службы  2│

│класса                               │класса                             │

│                                     │                                   │

│Референт   муниципальной   службы   3│Секретарь  муниципальной  службы  3│

│класса                               │класса                             │

└─────────────────────────────────────┴───────────────────────────────────┘